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Vakarai Imasi Iniciatyvos
Jungtinių Amerikos Valstybių 

prezidentui ir Didžiosios Brita­
nijos ministeriui pirmininkui pa­
reiškus norą, kad trijų didžiųjų 
pajėgų valdžios galvos imtųsi as­
meniškos atsakomybės ryšium 
su netrukus įvykstančia Žene­
voje atominių ginklų kontrolės 
konferencija, Kruščiovas pama- 
tė progą ir pasiūlė trijų didžių­
jų. konferenciją (kas atrodo yra 
jo mėgiamas žaisliukas). Iš savo 
pusės tiek Kennedy tiek Macro i 
lian atsakė, kad mielai sutinka, 
tik kiek vėliau ir su sąlyga jei 
■Ženevos pasitarimai atneš kokių 
ncffs pozityvių rezultatų. Tuo 
tarpu sutinka, kad konferenci- 
jon susirinktų užsienio reikalų 
ministerial. Kruščiovas, žinoma 
sutiko nes jam labai svarbu, kad 
konferencija prasidėtų. Kas gali 
atsitikti vėliau — pamatysim. * 
Kruščiovui svarbu, kad ši kon- i 
ferencija galėtų sustabdyti JAV 
planus atnaujinti atominius ban­
dymus balandžio mėn. pabaigo­
je, kurie buvo paskelbti JAV 
prezidento tris dienas anksčiau 
prieš Kruščiovo sutikimą.

Sekant paskutinius įvykius 
prieiname prie vienos svarbios 
išvados: vakariečiai imasi inicia­
tyvos šaltajame kare. Po daug 
laiko pirmą kartą pastato So­
vietų Sąjungą-i keblią padėtį : 
arba sutinka tartis pagal pasiū­
lytas sąlygas, o jei ne JAV pra­
deda atominius bandymus. Ru­
sai yra žinomi, kaip labai geri 
šachmatininkai, tačiau šį kartą 
žaidžia su juodom figūrom ir ga­
li žaisti tik po baltųjų ėjimo, kas 
kaip tik yr,a priešinga paskuti­
nių penkiolikos metų visur ir vi­

• Berlynas. — Rusų lėktuvai 
jau antru kartu virš vakarinės 
Berlyno zonos išmetė aiiumines 
juostas, kad sutrukdyti oro su­
sisiekimą vakariečiams. Rusų 
lėktuvai nuolatos persekioja va­
kariečių civilinius ir karinius 
lėktuvus.

• Egiptas. — Įvykęs pasikęsi- 
nimas prieš prezidentą Nasserį, 
buvo tuojau pat nuslopintas.

• JAV atrado naują būdą 
elektros jėgai pagaminti. Ją pa­
gamina tam tikros bakterijos jū­
rų vandeny maitinant cukrumi.

• Kovo mėn. 3 d. į sovietų 
okupuotą Berlyną atvyko vice - 
ministeris Anastazas Mikojan, 
kuris buvo publikos labai šaltai 
sutiktas. Mikojanas atvyko pasi­
rašyti prekybos sutartį su Rytų 
Vokietija.

siems politiniams įvykiams. Tai 
yra tikrai sveikintinas reiškinys, 
kad vakarai pagaliau pabudo iš 
savo letargo ir ėmėsi iniciaty­
vos!

Tačiau negalime būti perdaug 
optimistai dėl konferencijos re­
zultatų.

Vakariečiai praneša, kad pa­
darys kai kurių nuolaidų tačiau 
reikalaus, kad kontrolė būtų 
Įvesta. Rusai žinoma, giedos sa 
vo seną giesmelę: kad kiekvie-

, riečių, 5 komunistų ir 8 neutra­
les. Dėl Prancūzijos nedalyvavi­
mo vakariečiai liks mažumoje.

Taigi, gal pirmą kartą nuo šal­
tojo karo pradžios sovietai ran­
dasi tarp kalavijo ir sienos: tuvi 

i sutikti su kontrole, o jei ne, ame- 
I rikiečiai vėl duos didelį šuolį į 
priekį atominiuose bandymuose. 
Tada Sov. Sąjunga turi vėl pra­
dėti atominius bandymus, kad 

j neatsiliktų. Tačiau jei atominiai 
bandymai būtų, atnaujinti, pa-

Baltijos pajui'o kuopos primena paliktų mūs Tėvynę

nas kontroliuotų pats save. Ki­
tais žodžiais tariant: jokios kon­
trolės.

Taip pat šiuose pasitarimuose 
nedalyvaus Prancūzija, kuri yra 
ketvirtoji atominė pajėga. Ma­
noma, kad sovietai pasinaudos 
šia proga suversti kaltę vakarie­
čiams, jeigu konferencija nepa­
vyktų. Konferencija buvo numa­
tyta iš 18 kos valstybių: 5 vaka-

• JAV prezidentas Kennedy 
savo kalboje pereiškė, kad jeigu 
nesusitars dėl atominių ginklų 
kontrolės iki antrosios balan­
džio mėn. pusės, pradės iš naujo 
atominius bandymus. Tas, žino­
ma, labai nepatiko rusams, nes 
jie jau kelis metus tęsia atomi­
nių ginklų nusiginklavimo kon­
ferenciją, neprieidami prie jokių 
susitarimų, o tuo tarpu sprogdi­
na 50 megatonų bombas. Kaip ir 
paprastai patys muša ir patys 
rėkia.

Vakariečių pajėgos pritarė 
prezidento Kennedy ultimatu­
mui.

• Kovo mėn. 2 d. Birmanijos 
kariuomenė nuvertė U Nu val­
džią, kaltindama kad nesiėmė 
priemonių komunistų brovimui- 
si į Birmaniją sustabdyti.

• Roma. — Vienas italų ūki­
ninkas sugavo balandį, ant kurio 

saulis žinotų kieno yra kaltė, ne 
žiūrint sovietinės sirenos gies­
melių.

Kada rusai pradėjo bandymus 
ir išsprogdino Naujoj žemėj sa­
vo “super - bombas” pagal juos 
tai darė “kad išlaikytų taiką”. 
Jeigu vakariečiai atnaujins ban­
dymus, bus be abejo skaitomi 
“agresoriais”. Tokia jau yra ko­
munistinė logika!

kojos buvo rastas toks užrašas: 
i “Tuojau grąžinti į Maskvą”. Tai­
gi Maskva nei savo balandžiams 
neduoda laisvės skrajoti po sve-
timus kraštus.

• Kovo mėn. 3 d. Prancūzijoje 
mirė sulaukęs 75 metų amžiaus 
vienas iš garsiausių rašytojų 
Pierre Benoit.

® Kovo mėn. 5 <1. Kamertmo vai» 
tybėje, Afrikoje, netoli Duala mies­
to, nekrito vienas belgų kompanijos 
lėktuvas ir žuvo 111 žmonių, iš ku­
riu daugumas buvo Anglijos piliečiai.

® Kovo mėn. 7 d. sugrįžo į Brazi­
liją buvęs prezidentas Janio Quadros, 
kuris prieš šešis mėnesius kariuome­
nės spaudžiamas atsisakė nuo prezi­
dentūros.

• JAV-bčs. susitarė Su kitom 24 
valstybėm nuleisti maždaug 20 % 
muitinių mokesčius įvairioms prekė­
ms.

• Sov. Sąjungos Komunistų parti­
jos Centrinio Komitetu posėdžiuos 
sprendžiama, dėl ko nepavyko žemės 
ūkio planai. Verčiama kaltė blogam 
Stalino planifikavimui. Ypatingai 
jaučiamas trukumas mėsos ir pieno 
produktų, štai kokie rezultatai So­
vietų kolektyvizacijos!

• Tranvajai ir trolebusai, kurie iki 
Spalio mėn. 31 d. bus pakeisti mo­
derniškais autobusais Buenos Aires 
mieste ir apylinkėse, perleidžiami ki­
toms provincijoms.

• Tokio. — didžiausia miestas gy­
ventojų skaičiumi: š. m. vasario men. 
buvo 10 milijonų gyventojų.

"LIETUVOS AIDAMS" 15 METŲ
Jau suėjo penkiolika metų kaip “Lietuvos Aidų” radio va­

landėlė skamba nenuilstami Argentinos erdvėse, atsimušdama 
aidais aidužiais į visų lietuvių širdis, primindama tautiečiams, kad 
Lietuva nenustoja kovojusi savo nelygią kovą su baisiuoju rau­
donuoju priešu, kad atgavus vėl jai priklausančią laisvę ir nepri­
klausomybę. Tuo pačiu laiku, “Lietuvos Aidai” skelbia Argenti­
nos gyventojams kas dedasi bolševikų, okupuotoj Lietuvoj ir 
Europos pavergtose šalyse, ragina geros valios žmones prisidėti 
prie lietuvių nepriklausomybės atgavimo ir perspėja dar laisvuo­
sius, kad nepasiduotų apgaulingiems komunistų viliojimams. Ir 
kartu, tiek tautiečiams, tiek svetimtaučiams, duoda lietuviškų 
dainų ir muzikos koncertus atnaujindama savųjų sielą ir supa­
žindindama svetimuosius su mūsų tūkstantmetine kultūra, tradi­
cijomis ... O gi, “Lietuvos Aidai” neužmiršta ir kolonijos gyve­
nimo: skelbia parengimus, apibudina organizacijiį veiklą pakvies- 
dama nevieną veikėją, kad per mikrofoną išreikštų savo mintis 
ir siekius, skelbia visas tautines šventes ar minėjimus ir šiaip 
duoda kolonijos veikimo atspindį...

Bet... nereikalinga daug rašyti apie “Lietuvos Aidų” veiklą, 
visi Argentinos ir net Urugvajaus lietuviai puikiai žino, nes kas 
savaite klauso radio transliacijas. Ir reikia žinoti, kad ir komu­
nistinių nuodų prisigėrę tautiečiai klauso su dideliu įdomumu 
“Lietuvos Aidų” programas ir nevienas jau pradėjo blaiviau gal­
voti ir suprasti kas dedasi bolševikų okupacijoj.

Taigi radio valandėlės svarba ypatingai didelė Argentinoje, 
dar tuomi kad yra vienintelė šiame krašte, ir jos laikytojai — 
“Šventos Cecilijos” Choras — bei vedėjai stengėsi visuomet ją 
išlaikyti jau nustatytoje tautiškoje — penkiolika metų atgal — 
pilnas visuomenės pritarimas pasireiškęs pramonininkų ir pre­
kybininkų skelbimais ir atskirų tautiečių aukomis. Tačiau, laikui 
bėgant, “Lietuvos Aidų” finansinė padėtis darėsi vis sunkesnė — 
pradėjo slėgti vis aukštesnės nuomos našta ir pagaliau priėjome 
prie jau kritiškosios padėties: bendros mėnesinės išlaidos (beveik 
išimtinai radio stočiai nuoma) siekia 6.000 pezų, kai transliuoja­
ma 4 kartus į mėnesį ir 7.500 pezų, kai susidaro penkios dienos 
transliacijų per mėnesį. Gi pajamos iš skelbimų ir aukų sudaro 
vos 2.500 — 3.000 pezų per mėnesį!...

Kadangi “Lietuvos Aidų” darbas ir Veikla, yra viešas tauti- 
nis-patrijotinis dalykas ir priklauso nuo plačios visuomenės, taigi 
ir kreipiamės į ją su šiuo žūtbūtiniu klausimu:

AR REIKALINGA. KAD “LIĘTUVOS AIDŲ” RADIO VA­
LANDĖLĖ IR TOLIAU SKAMBĖTU ARGENTINOJE, KAI? 
SKAMBĖJUS?

Jei lietuvių masės atsakymas būtų neigiamas, tai nebėra dau­
giau jokios kalbos!

Bet teigiamas atsakymas turėtų būti maždaug šitoks:
a) Rašytos spaudos, pilnas pritarimas savo kalbančiosios ko­

legos, raginant tautiečius paremti visomis išgalėmis;
b) Organizacijų, ruošiant parengimus “Lietuvos Aidų” nau­

dai, ar šiaip kitokių būdų sutelkiant lėšas;
c) Pramonininkų ir prekybininkų, kurie duoda savo skelbi- , 

mus “Lietuvos Aidams”, mokėti atatinkamai brangiau. 
negu iki šiolei. O tie kurie dar nedavė skelbimų, kuo grei­
čiausia juos paduoti ir atatinkamai už juos atsilyginti. Juk 
pats paskelbimas pavardžių sudaro visiems garbės, kad 
remia patrijotinę veiklą;

d) Atskirų tautiečių — iš kurių tiek daug paramos iki šiolei 
yra sulaukusi “Lietuvos Aidų” radio valandėlė, — pagy­
vinimas savo duosnumo sudarant savanorių mėnesinių ar 
metinių aukuotojų kvadrą, ir savanorių rinkėjų būrelį, 
kad palengvinus aukuotojams išsisklaidžiusiems po pla­
čias vietoves.

Tai tokios kelios mintys dėl “Lietuvos Aidų” greitosios pa­
galbos, kuri nedelsiant reikalinga. Šią programą, aišku, galima ir 
reikia patobulinti. Laukiame atsišaukimų ir sekančioje spaudos 
laidoje skelbsime įgaliotinių sarašą, jei tautiečiai į mūsų šauksmą 
atsakys nedvejodami: «MES SU “LIETUVOS AIDAIS”!...»

Ačiū visiems!
“Lietuvos Aidų” radio valandėlės vadovybė

PAS MUS, ARGENTINOJE
® Kovo mėn. 3 d. išvyko moks­

linė misija į JAV studijuoti sa­
nitarines priemones mėsos ap­
saugai. Ypatingai studijuos kaip 
apsaugoti gyvulius nuo nosies ir 
nagų ligos (aftosa) dėl kurios 
paskutiniu laiku sumažėjo mėsos 
eksportas į užsienį.

Tikimasi, kad JAV pradės im­
portuoti iš Argentinos didesnius 
kiekius mėsos.

• Patagonijoje viena ameri­
kiečių firma įsteigs aluminijaus 
fabriką. Tam reikalui investuos 
41 milijoną dolerių.

• Argentinos valdžia pasirašė 
sutartis su dviem prancūzų fir­
món kurios padės išnaudoti 600 
žibalo versmių.

• Argentina gavo iš JAV pas­
kolą 150 milijonų dolerių sumo­
je pagal Progreso Sąjungos 
(Alianza para ei progreso) susi­
tarimą.

Franqueo Pagado

Concesión N’ 4283

Tarifa Reducida 
Concesión N’ 4045

• Buenos Aires. — Rusų lai­
vas “Rionges” iš Maskvos atve­
žė Argentinon, Rosario miesto 
zoologijos sodui žvėrių, kuriuos 
Argentinos valdžia nepriėmė ir 
turėjo išsivežti atgal. Šiame lai­
ve buvo užtikta komunistinės 
propagandos, kurią rusai su gy­
vuliais norėjo įšmugeliuoti.

® Radijo Valandėlė “LIETU­
VOS AIDAI” šiemet mini 15 m. 
savo gyvavimo sukaktį. Sukak­
ties paminėjimas įvyks gegužės 
mėnesio 26 d. 21 vai. Lietuvių 
salione, Brasil 835. Ta proga ir 
toliau gyvenantieji lietuviai ga­
lės atvykti ir savo apsilankymu 
paremti šią svarbią lietuvybės 
išlaikymo ir Lietuvos vardo gar­
sinimo įstaigą.

• Pradedamas statyti tunelis po 
Parana upe tarp Santa Fe ir Parana 
miestų. Tunelis bus 2.397 metrų il­
gio ir kainuos apie 2.714 milijonų 
pezų. Bus pastatytas per 4 metus.
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PO BRAZILIJOS DANGUMI
VASARIO 16-JI BRAZILIJOJE 

RIO DE JANEIRO

Liet. Nepriklausomybės sukak­
ties minėjimas Rio de Janeiro 
mieste, kuris įvyko vasario 13 
dieną, praėjo labai gražioje ir 
pakilioje nuotaikoje. Nedidelė 
Rio de Janeiro lietuvių koloni­
ja gausiai dalyvavo pamaldose 
Rosario bažnyčioje pačiame 
miesto centre. Šv. Mišias atna­
šavo vysk. Don Pedro Massa, ko­
lonijos kapelionui kun. Janulio- 
niui asistuojant. Giedojo solis­
tai ir maldininkai. Laike pamal­
dų tyliai buvo sugrotas Lietu­
vos himnas. Vyskupas pasakė 
patriotinį pamokslą.

Pilietinis paminėjimas įvyko 
tuojau po pamaldų. Salė nega­
lėjo talpinti svečių, kurie sekė 
gražiai parengtą programą. Mi­
nistras Meieris, lietuviškai ir por­
tugališkai, apibudindamas šven­
tės reikšmę, ypač šio laiku, kai 
Brazilijos vyriausybę nutraukė 
ryšius su Lietuvos Pasiuntinybe. 
Ministeris ragino nepasiduoti ir 
toliau kovoti.

Pabaigoje tylos minute buvo 
pagerbti visi žuvę dėl Lietuvos 
laisvės. Rašytojas Petras Bibic- 
kas kalbėjo lietuviškai pabrėžda­
mas tūkstametinį Lietuvos vals­
tybinio gyvenimo tradiciją, iš­
kėlė svetimtaučių nuopelnus Lie­
tuvai ir priminė Lietuvos jauni­
mo pasiryžimą kovoti už laisvę.

Meninėje dalyje buvo dekla­
macijų, dainų ir ratelių. Puikiai 
pasirodė atžalynas: Jane Žaidy- 
tė, Vera ir Nancy Gaulytės, Edv. 
Kyzelis bei Silva, o taip pat vy­
resnieji: Uršulė Gailienė, Anta­
nina Saurunaitienė. Birutė Kut- 
kaitė Silva bei Ofelia Tudrė.

Minėjimas užtruko apie dvi 
valandas. Svečiai gausiai auko­
jo. Surinkta 26.650.00 cruzeirų. 
Išlaidų tik nepilni 7.000.00 cr. Li­
kutis paliekamas šventės orga­
nizatorių nutarimu lietuviškai 

(programai per Radio Vera Cruz 
— a Voz de Lituania naudojimui.

Ministeris Meieris su Ponia, 
Lietuvos Pasiuntinybėje Vasario 
16-ta buvo suruošęs priėmimą, į 
kurį apsilankė 20 lietuvių ir pusė 
tiek svetimtaučių: brazilų, len- 

l kų, vengrų ir kitų. Ministeris ga- 
! vo pasveikinimų iš Austrijos, Li­
bano, Vokietijos, Maltos Ordeno 
ambasadorių, Latvijos min. P. 
Glinio bei kitų organizacijų ir 
paskirų asmenų.

Ypatingai maloniai nustebino 
“Radio Ministerio da Educasao” 
programa skirta Lietuvos Nepri­
klausomybės šventei. Visą pus­
valandį buvo perduotas lietuviš­
kos dainos su palankiais aiškini­
mais apie Lietuvą ir lietuvių tau­
tą.

Rio spauda, nors netaip gau­
siai kaip anksčiau, bet vis tiek 
paminėjo Lietuvos šventę. Pui­
kų sukaktuvinį straipsnį atspaus­
dino apie lietuvių tautos kančias j 
vienas iš senaiusių Rio dienraš-

I čiu “Jornal de Commencio”. 
į - I. Uz tokį tautos šventės pami­
nėjimo pasisekimą Rio mieste 
padėka atitenka visai lietuviškai 
kolonijoj, kuri bendrom jėgom 
suruošė šį paminėjimą. Visi dir­
bo kiek galėjo: kun. J. Janulio- 
nis, Petras Babickas, Jonas Žal- 
dys bei Antanas Saurunaitis ir 
programos vykdytojai, ponios A. 
Saurunaitienės paruošti, lygiai 
kaip ir duosnūs aukotojai.

Jonas Sartokas

Pailginamosios Kainos su Pezais
Sovietų Sąjungoje pakeista valiuta. Naujasis rublis turi ver­

tę 10-ties senųjų, arba 90 Argentinos pezų.
Žemiau patiekiame algų ir reikalingiausių kasdieninio var­

tojimo prekių kainas, kad skaitytojai galėtų susidaryti vaizdą 
apie gyvenimo lygį “rojuje”.

BRAZILIJA
• Brazilijoje, San Paulo mies­

te, gyvena liaudies menininkas 
Adomas Trumpis, 104 metų am­
žiaus. Nėra baigęs jokios menę 
mokyklos, bet savo įgimtų ta­
lentu pasižymėjo kaip dievdir- 
bis. Jo kryžių ir Įvairių stovylų 
randasi įvairiose San Paulo 
miesto bažnyčiose ir privačiuo­
se namuose.

Jo išdirbiniai buvo 1955 m. iš­
statyti parodoje Pasaulinio Eu­
charistinio Kongreso metu Rio 
de Janeiro mieste. Labai didelio 
susidomėjimo sulaukė dvi sto- 
vylos: Kristus Nazarenas suriš­
tomis rankomis ir Kristus Kara 
liūs. Meno mėgėjai daugelį da­
lykų nusipirko.

Šiuo metu Trumpis dar tebe- 
drožinėja, nors jau tik lovoje sė­
dėdamas.

NELAUKTA MIRTIS

Šio mėnesio 19 dieną mirė “M. 
Lietuvos” skaitytojas BRONIUS 
STANKEVIČIUS, sulaukęs vos 
46 metų amžiaus. Velionis buvo 
šoferis ir ilgus metus gyveno 
Mokoje. Yra valdęs Mokos Lie­
tuvių Mokyklos barą ir daug sy­
kių pasirodęs kaip geras artistas 
Brazilijos Lietuvių Sąjungos su 
ruoštuose vaidinimuose. Dalyva­
vo “Vyties” chore, Ralickų kvar­
tete ir kiek laiko parapijos cho­
re. Buvo linksmas žmogus ir mė­
go kitus pavaišinti.

Mirė ligoninėje nuo inkstų li­
gos aprūpintas šventais Sakra­
mentais. Palaidotas Quarta Pa­
rada kapinėse. Paliko liūdesyje 
žmoną, draugus ir pažistamus.

LIETUVIŠKOS PAMALDOS 
GRANADOJE

Praeitą sekmadienį Vila Gra 
nados bažnyčioje buvo suruoštos 
lietuviškos pamaldos. Į Šv. Mi­
šias atvyko ir gražus būrelis lie­
tuvių iš Vila Guillermina, Sta. 
Matilda ir Talarico. Per Mišias 
lietuviškas giesmes padėjo gie­
doti broliai Ralickai. Jie dažnai 
gieda ir kitų priemiesčių lietu­
viškose pamaldose.

PAMAČIAU AŠ BALTIJĄ

MINISTERIO LOZORAIČIO LAIŠKAS
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės minėjimas, kuris yra iš­
kilmingai daromas visur, kur tik 
yra lietuvių laisvajame pasau­
lyje, turi daugialypės ir svarbios 
reikšmės. Švęsdami 1918 metų 
vasario 16 dienos aktą, kuriuo 
buvo atstatyta Lietuvos valsty­
bė, mes, užsienio lietuviai, liu­
dijame laisviesiems kraštams, 
kad lietuvių tautos teisė būti 
laisvai, suvereninei bei nepri­
klausomai nėra įsisenėjusi, bet 
palieka visados galioje nežiūrint 
to, kad Sovietų Sąjunga yra ją 
sunkiai pažeidusi ir toliau pa­
žeidžia, laikydama mūsų kraštą 
neteisėtoj okupacijoj. Ta mūsų 
tautos teisė tebegalioja ne tik 
kiekvienam lietuviui kur jis be­
būtų, krašte ar užsieny, bet taip 
pat ir obiektyviai. Nes smurtas, 
o ypač toks niekšiškas, kokį so­
vietai padarė Lietuvai, kad ir 
kaip ilgai jo padariniai egzistuo­
tų, nesukūria naujos teisės, o, 
priešingai, pažeistąją padaro tik 
aiškesnę bei kilnesnę.

Yra neginčijamas dalykas, kad 
teisė yra moderninės civilizaci­
jos pagrindas. Tai ima dėmesin 
net ir sovietai, kurie savo netei­
sėtus darbus, agresijas, tautų ir 
žmonių priespaudą stengiasi pri­
dengti tariamo, melagingo teisė­
tumo skraiste. Reikalaudami, 
kad Lietuvos laisvė būtų atsta­
tyta, mes tuo pačiu prisidedame 
prie civilizacijos gynimo nuo so­
vietų pastangų ją sunaikinti, 
mes tuo prisidedame lygiu būdu 
prie Vakarų pozicijų stiprinimo 
prieš sovietų veržimąsi pirmyn. 
Lietuvos ir kitų Sovietų Sąjun­
gos pavergtų tautų laisvės byla 
teikia Vakarams nesukriaunamą 
argumentą prieš sovietų propa­
gandą. Dar daugiau: neįmanoma 
moraliniai ar politiniai ginti, 
pavyzdžiui, Vakaro Berlyno ar 
Laoso arba Vietnamo laisvę, nu­

tylint kartu sovietų užvaldytų 
Centro ir Rytų Europos kraštų 
likimą. Todėl vienas mūsų, už­
sienio lietuvių, pirmųjų uždavi- 
nių yra nuolat priminti Vaka­
rams, kad gindami mūsų tautos 
interesus, mes netrūkdome nei 
tarptautines tvarkos, nei taikos. 
Mes joms tik patarnaujame, nes 
nuo to laiko, kada Sovietų Są­
junga gavo galimumą pavergti 
pusę Europos, nebėra tikros tai­
kos, o tarptautiniai santykiai yra 
sovietų giliai sukrėsti. Ir vie­
nintelis kelias išeiti palaipsniui 
iš dabartinio tarptautinio chao­
so tėra visuotinis laisvės idėjos 
stiprinimas, apsisprendimo tei­
sės reikalavimas pirmiausiai So­
vietų Sąjungos pavergtoms tau­
toms ir bent moralinis atviras 
joms daromų skriaudų pasmer­
kimas.

Yra daug žymių, kad sovietų 
priespauda Lietuvoje vykdoma 
vis naujais ir pavojingais tautai 
būdais. Be įprastų komunistinei 
santvarkai priespaudos priemo­
nių, nukreiptų prieš bet kurią 
laisvę, sovietų okupacinė valdžia 
stiprina rusinimo akciją. Pasto­
viai plečiama rusų dėstomoji 
kalba mokyklose ir rusų mokyk­
lų tinklas. Vis daugiau aiškėja 
siekimas versti jaunuomenę kel­
tis iš Lietuvos į Sovietų Sąjun­
gą tuo pretekstu, kad krašte ne­
są pakankamai darbo. Okupaci­
nė valdžia ruošia naujus smū­
gius prieš dvasiškiją ir tikin­
čiuosius ir planuoja per arti­
miausius trejus metus sunaikin­
ti Lietuvos Bažnyčią.

Šitų skriaudų bei pavojų aki­
vaizdoje Nepriklausomybės at­
statymo akto sukaktis tepaska- 
tina mus, užsienio lietuvius, gin­
ti mūsų tautos interesus laisva­
jame pasaulyje ir dirbti jos lais­
vės atstatymui.

M É X EIS I O A LGOS:

Profesija Rubliais
Inžinierius, gydytojas, advokatas nuo 100 iki 200
Technikas, specializ. darbininkas „ 90 „ 150
Buhalteris ........................................ „ 80 „ 120
Mokytojai ........................................ „ 60 „ 100
Žemesni tarnautojai ..................... „ aO „ 60
Darbininkai ...........................:........ „ 35 „ 40

Ąrg. pezais
9.000 — 18.000
8.100 — 13.500
7.200 —10.800
5.400— 9.000 
4.500— 5.400 
3.180— 3.600

Taigi matome, kad uždarbiai yra maždaug lygūs Argentinos 
darbininkų uždarbiams. Dabar pastudijuokime kainas sovietų val­
diškose krautuvėse (kitokių nėra) ir paskui padarykim išvadas.

Rubliais Arg. pezais
1 kg. duonos ................................ ............. 0,27 24,30
1 kg. miltų ....................„.............. ............. 0,46 41,40
1 kg. sviesto ................................ .............. 2,90 261,00
1 kg. makaronų ........................ .............. 0,40 36,00
1 kg. jautienos mėsos ................. ............. 1,60 144,00
12 kiaušinių .................................. ............. 2,40 216,00
1 litras pieno ................................ .........  0(28 25,20
1 kg. cukraus................................ ............. 0,94 84,00
1 kg. bulvių ................................ ............. 0,20 18,00
1 kg. obuolių ................................ ............. 1,75 157,00

Vyriškas kostiumas..................... ............. 110,00 9.900,00
Paltas.............................................. ............. 150,00 13.500,00
Viršutiniai marškiniai ............. ............. 6,50 585,00
Batai .............................................. ............. 35,00 3.150,00
Moteriškas paltas ...................... ............. 125,00 11.250,00
Moteriškas kostiumėlis ............. ............. 60,00 5.400,00
Kojinės .......................................... ............. 1,60 144,00
Rašomoji plunksna .................... ............. 2,00 180,00
Skutimosi mašinėlė.................... ............. 15,00 1.350,00

Pamačiau aš Baltiją šiandieną, 
Kuri siūbavo savo bangomis, 
O jos taip greitai ritosi į krantą, 
h plovė smėlį vilnimis.

Pamačiau aš Baltiją galingą, 
Kurios ilgėjausi seniai 
Šį vakarą tik į ją vieną 
Galiu žiūrėti neramiai.

Dar vakar draugą aš turėjau, 
Su juo džiaugiausi ir kenčiau, 
O šiandien, Baltija motule, 
Tave tik vieną aš matau.

Žiūriu į Tavo didžią galią, 
Putotas dideles bangas, 
Prisimenu ir savo dalią, 
Kokia menka aš prieš bangas.

Klaipėda, 60-VII-29.

JUOKTIS YRA SVEIKA

Jonelis: — Ką veikė Noe, kai 
buvo arkoje?

Petrelis: — Ogi žuvavo ir pa­
gavo nemažai žuvų.

Jonelis: — Bet kaip jis galėjo 
jei tik du sliekus turėjo?

♦ ♦ *
Elytė: — Kas yra svarstyklės?
Onytė: — O, tai toks daiktas, 

kur mamytė užlipa, truputį pas­
tovi, o paskui labai pyksta.

* * *
Mokytojas: (skaičiavimo pa­

mokoje). — Šeši vaikai vasarą 
nuėjo prie upės. Dviem iš jų ma­
ma buvo uždraudusi maudytis. 
Kiek vaikų maudėsi?

Visa klase vienu balsu: — šeši, 
ponas mokytojau!

Svečias: — Kodėl tokį mažą 
gabaliuką mėsos man atnešei?

Pardavėjas: — Teisybė, kad 
mažas, bet pamatysit, kaip ilgai 
jį valgysite!

* * *

Mokytojas: — Petruk, pasa­
kyk man, kas yra vilna?

Mokinys: — Kad nežinau.
Mokytojas: — Iš kokios me­

džiagos pasiūtos tavo kėlės?
Mokinys: —Jos pasiūtos iš se­

nų tėvelių kelnių.
♦ ♦ ♦

— Ši jūsų veido išraiška nėra 
maloni, pone, — pastebėjo foto­
grafas.

— Palaukit minutėlę —atsakė 
ponas,— kol nusimausiu savo 
naujus batus, kurie spaudžia.

Dabar jau aiškiai matyti koks yra gyvenimas sovietų “roju­
je”. Platesnių komentarų nereikia.

(Paimta iš Boletín del Centro de Estudios Político-Sociales.)
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GYVENTI ŠIOS DIENOS APARTAMENTUOSE
Praeitame “Laiko” numeryje 

pradėjome spausdinti Dale Car­
negie knygos “Kaip atsikratyti 
susirūpinimų ir džiaugtis gyve­
nimu?” svarbesniąsias mintis. 
Rašėme, kad pirmas dalykas, ži­
notinas apie susirūpinimą atsi 
kratymą yra tai “Gyvenimas šios 
dienos apartamentuose”, tai yra 
lūpinimasis tik šios dienos rei­
kalais. Dabar šią pirmąją taisyk­
lę plačiau pagrįsime.

KAI NEBEBUVO 
DĖL KO RŪPINTIS

Prieš suvokdamas šią taisyk­
lę, pragarsėjęs prekybininkas 
Eduardas S. Evans iš Detroito 
miesto apgadino stipriai savo 
nervus ir kuo nenumirė. Netur­
te augęs, pirmuosius.dolerius už­
sidirbo pardavinėdamas laikraš­
čius. Paskui dirbo pardavėju 
krautuvėje. Vėliau gavo bliblio- 
tekos padėjėjo vietą. Alga buvo 
labai maža, o turėjo maitinti 7 
burnas. Tačiau bijojosi mesti šį 
darbą. Tik aštuoniems metams 
praėjus pasiryžo verstis savysto- 
viai. Bet vienasykį apsisprendęs, 
vedė labai originaliai savo biz­
nį. Pradėjęs su 50 paskolintų do­
lerių, gaudavo 20.000 per metus.

Bet užėjo baisi nelaimė. Su­
bankrutavo vienas jo draugas, 
kuriam buvo garantavęs didelį 
vekselį. Negana to, bankas, ku­
riame jis buvo padėjęs savo pi 
nigus, taip pat subankrutavo. Ir 
dar liko 1.600 dolerių skoloje. Jo 
nervai to neatlaikė. Apie tai jis 
pats pasakoja:

— Nebegalėjau nė valgyti, nė 
miegoti. Keista tai buvo liga: 
tik susirūpinimai, tie perdėti su­
sirūpinimai! Jie iššaukė šią ligą. 
Vieną dieną eidamas gatve, ne­
tekau sąmonės ir nugriuvau. Ir 
vėliau nebegalėjau vaikščioti. 
Turėjau gulėti lovoje. Mano kū­
nas tapo išbertas spuogeliais. Jie 
vis plėtėsi, ir gulėjimas lovoje 
tapo viena ištisa kančia., Kiek­
vieną dieną vis labiau silpnėjau. 
Pagaliau gydytojas pranešė, kad 
man liko gyventi tik dvi savai­
tės. Likau pritrenktas.

Sutelkęs visas dvasios jėgas, 
nusprendžiau ramiai laukti savo 
mirties. Nebebuvo dėl ko dau­
giau rūpintis! Kam jaudintis?! 
Pajutau didelį vidujinį paleng­
vėjimą ir ... užmigau. O jau bu­
vo keletas savaičių, kai negalė­
jau ilgiau miegoti kaip dvi va­
landas. O dabar miegojau ilgai, 
be rūpesčių, kaip vaikas. Mano 
nervų išsisėmimas pradėjo iš­
nykti. Sugrįžo apetitas. Atgavau 
svorį.

Po poros savaičių pradėjau 
vaikščioti su ramentais. Gi po 
pusantro mėnesio grižau į dar­
bą. Nors neseniai uždirbau 20 
tūkstančių dolerių į metus, da 
bar buvau patenkintas ir su 20 
per savaitę. Pardavinėjau, mar, 
medžio kalades sunkvežimiams 
padėti po užpakaliniu ratu, su­
stojus kai jie yra sunkiai pa­
krauti. Tačiau nei dėl to, nei dėl 
praeities nesiskundžiau. Jau bu­
vau išmokęs pamoką — greit 
baigti su susirūpinimais! Sutel­
kiau visą savo energiją ir entu­
ziazmą į tų kaladžių pardavinė­
jimą.

Dabar Evanso žvaigždė greit 
kylo. Po keletos metų jis tapo 

vienos akcinės bendrovės pirmi­
ninkas. Evanso Produktų Bend­
rovė tapo įtraukta į New Vorko 
biržos sąrašus. Kai 1945 metais 
mirė, Evans buvo vienas iš žy­
miausių JAV-bių prekybininkų. 
Grenlandijoje vienas aerodro­
mas pavadintas net jo vardu.

Išvada'iš šios istorijos, yra aiš 
ki: Evans niekada nebūtų turė­
jęs jėgų pasiekti tokių laimėji­
mų prekyboje, jei nebūtų supra­
tęs kvailystės apsikrauti susirū­
pinimais ir išmokęs gyventi šiai 
dienai skirtuose apartamentuose.

GALVOJO NET NUSIŽUDYTI į

Jūs ir aš šią valandėlę gyve­
name toje vietoje, kur susitinka 
dvi amžinybės — ilga praeitis, 
kuri jau nebegrįš, ir ateitis, ku­
ri skuba vis pirmyn. Neįmano­
ma gyventi šiose dviejose amži­
nybėse net valandėlę. Jei tačiau 
vistiek bandytume, palaužtume 
tik savo dvasios ir kūno jėgas. 
Todėl dėkime pastangas gyventi 
tik vieninteliame laike, kuriame 
mums leista, būtent — nuo da­
bar iki gultis valandos! 7

Anot Roberto Stevensono: 
“Kiekvienas gali nešti savo naš­
tą, nors ji sunki būtų, iki vaka­
ro. Kiekvienas gali atlikti šian­
dien savo darbą, kaip kietas jis 
bebūtų. Kiekvienas gali elgtis 
kantriai, skaisčiai, meiliai iki 
saulėlaidos. 'Galime kiekvienas 
gerai atlikti tą darbą ar dalyką, 
kuri dabar, šią valandėlę turime 
įvykdyti — be erzinimosi, be rū­
pesčių būsimais darbais, todėl 
ir be nervų nereikalingo įtem­
pimo.”

Tai yra viskas, ko gyvenimas 
iš mūsų reikalauja. Jei neišmok­
sime gyventi tik šiai dienai, 
mums gali atsitikti, kaip poniai 
E. K. Shield iš Saginaw miesto. 
Ji pati man pasakojo savo isto­
riją:

— Netekau savo vyro 1937 me­
tais. Buvau labai prislėgta ir be­
veik be cento kišenėje. Parašiau 
laišką buvusiam mano darbda­
viui p. Leonui Roach į Kansas 
City. Taip pasisekė man susi­
grąžinti mano senąjį darbą par­
davinėti knygas ir mokslo reik 
menis kaimų ir miestelių mo­
kyklų laikytojams.

Maniau — grįžimas į kelius 
ir gatves padės man nugalėti nu­
siminimą. Tačiau vairuoti auto 
ir valgyti vis vienai buvo virš 
mano jėgų. Man paskirtoji sri­
tis davė maža pelno. Turėjau 
daug sunkumų sumokėti, kad ir 
žemas kvotas už autą.

1938 metų pavasarį pardavinė­
jau Versailles srityje prie Mis­
souri upės. Mokyklos buvo ne­
turtingos, o keliai blogi. Buvau 
taip vieniša ir prislėgta, kad pra­
dėjau galvoti apie nusižudymą. 
Man atrodė, kad prasimušti bu­
vo neįmanoma, kad mano gyve­
nimas nebeturi daugiau tikslo. 
Rytmetyje išbudusi jau baimin- 
davausi dėl visko; nebeturėsiu iš 
ko mokėti kvotos už autą, nuo­
mos už butą, sąskaitų už valgį 
ir gydytoją, jei susirgsiu. Nusi­
žudyti man dar kliudė tik mintis 
apie būsimą nemalonumą mano 
seseriai ir neturėjimą pinigų sa­
vo laidotuvėms.

Tačiau vieną dieną laikraštyje

perskaičiau straipsnį, kuris iš­
traukė mane iš apatijos ir davė 
drąsos gyventi. Visada liksiu dė­
kinga už tą įkvėptą sakinį: 
“Kiekviena diena yra naujas 
gyvenimas protingai sprendžian­
čiam žmogui”. Nusirašiau šį sa­
kinį, patalpinau jį savo aute 
tokioje vietoje, kur galėjau jį vis 
matyti vairuodama. Išmokau už­
miršti vakarykščias dienas ir ne­
galvoti apie ateinančias. Kiek­
vieną dieną sakydavau sau: 
Šiandien yra naujas gyvenimas. 
Ir taip pasisekė man nugalėti 
vienatvės ir neturto baimę. Da­
bar esu patenkinta, pilna entu­
ziazmo ir gyvenimo džiaugsmo.

Iš tikrųjų, gyvenimas nuolat 
keičiasi. Vienintelis tikrumas yra 
“ši diena”.

Kodėl prarasti džiaugsmą šios 
i dienos grožiu, besierzinant dėl 
praeities ar bandant išspręsti ne- 

i aiškias ateities problemas? Nors 
ir tiek dėtum pastangų, vistiek 
ateitięs negali atspėti! Todėl To­
mas Lowel turėjo ant sienos prie 
savo radijo aparato pasikabinęs 
gražiuose rėmuose įrašytus 113 
psalmės žodžius: “Tai yra diena, 
kurią Viešpats mums padarė. 
Džiaukimės ir linkspiinkimės 
joje!”

Taigi dabar Jums aišku, kodėl 
pirmas dalykas, kas reikia žino­
ti —ir vykdyti— apie perdėtus 
susirūpinimus yra: “Uždaryti 
geležinėmis durimis praeitį ir 
ateitį bei gyventi šios dienos 
apartamentuose”.

Kodėl Jūs nepasistatote sau 
šiuos klausimus ir duodate atsa­
kymus:

1) Ar neapkartinu sau dabar­
tį, dejuodamas dėl praeityje įvy­
kusių nebepataisomų dalykų?

2) Ar nebėgu kartais iš dabar­
tinio gyvenimo, kad galėčiau už­
siimti ateities rūpesčiais ir sva­
joti apie ateitį su jos magiškais 
rožių sodais?

3) Ar keliuosi rytmetyje su 
pasiryžimu išnaudoti kiek gali­
ma geriau šią dieną?

4) Ar pasiekiu daugiau laimė­
jimų gyvendamas šios valandos 
darbais, “gyvendamas šios die­
nos apartamentuose”? /

5) Kada pradėsiu daryti taip? 
Ateinančią savaitę? Ryt? Ne! 
Šiandien!

DALE CARNEGIE
* * *

KATALIKŲ SPAUDOS 
KONGRESAS

š. m. kovo mėn. 27, 28 ir 2!) die­
nomis Buenos Aires mieste Kataliku 
Veikimo Centre (Rodríguez Peña) 
įvyks Argentinos katalikiškos spau­
dos tautinis kongresas, i kurį yra 
pakviesti dalyvauti visų katalikišku 
laikraščiu redaktoriai, administrato­
riai ir kiti darbuotojai, kad aptarus 
hendíais spaudos darbo klausimus ir 
pasiruošus Pietų Amerikos Spaudos 
kongresui, kuris dar šiemet įvyks 
Kolumbuos sostinėje Bogotoje.

Kongreso metu Buenos Aires mies­
te bus įsteigta Argentinos Katalikų 
Spaudos Draugija, kuri koordinuos 
katalikiškos spaudos darbus Argen­
tinoje.

JAPONIJOJE KASMET 10.000 
KATALIKŲ

Japonijos Katalikai, švęsdami 1OO 
metų nuo katalikybės atgaivinimo, 
.'.u ruošė visų eilę iškilmių ir suorga­
nizavo maldingų kelionili. Dabar Ja­
ponijoje yra 280.000 katalikų. Kas­
met. katalikų skačiius Japonijoje pa­
didėja 10.000. Japonų katalikai pa­
statė dideles ir gražias bažnyčias di­
desniuose miestuose, kaip Osaka, Na­
gasaki ir Hiroshima, kur buvo nu­
mestos atominės bombos.

INDAI RESPETUOJA KATALIKUS
Indų užimtoje portugalų koloni­

joje Goa katalikų tikėjimas ir baž­
nyčios yra respektuojamos. Viena ka­
tedra. kuri buvo per sumišimų ap­
griauta, su indų valdžios pagalba bu­
vo atnaujinta. Visoje užimtoje Goa 
srityje katalikai laisvai kaip ir ankš­
čiau gali savo religijų praktikuoti.

VYSKUPAS TEOFILIS MATULIONIS

Žiniomis iš Lietuvos, Kaišedo- 
rių vyskupas Teofilis Matulio­
nis yra tenai laikomas kardino­
lu. Su žinia pasklido, kai popie­
žius Jonas XXIII-sis pereitais 
metais dviejų kardinolų pavar 
džių nepaskelbė, palikdamas sa­
vo “širdyje”. Lietuvoje esą įsi­
tikinę, kad vysk. T. Matulionis 
esąs vienas iš tų slaptų kardi­
nolų.

Kardinolo purpurinį rūbą vys­
kupas T. Matulionis be abejo bū­
tų pilnai užsitarnavęs. Jis tris 
kartus bolševikų buvo suimtas 
ir išvežtas į Rusiją. Pirmą sykį 
kalintas nuo 1923 iki 1925 metų, 
antru kartu suimtas ir nuteistas 
10 metų Solovkų garsiajam kon­
centracijos lageryje, iš kurio po

VISŲ TREMTINIŲ IR
Bolševikų teroro paliestų kraš­

tų tremtiniams bekrinkant po 
laisvo pasaulio šalis ir padidė­
jus emigracijai iš karo nualintos 
Europos Katalikų Bažnyčia at­
kreipė į juos ypatingo dėmesio. 
Tą visos Bažnyčios ir savo as­
meninį susirūpinimą tremtinių 
ir emigrantų dvasine būkle nau­
juos kraštuos P. Pijus XII lygin- 
žino istoriniu dokumentu —en­
ciklika “Exul Familia— Ištrem­
toji Šeima”. P. Pijus XII lygin­
damas tremtinius ir emj/tjrantus 
trie Šventosios Šeimos taip pat 
tremtinės Egipte, paskelbė nau­
jus nuostatus, kurie turėtų pa­
lengvinti tų visų žmonių dvasi­
nį aptarnavimą ir jų dvasinę sa 
vijautą.

Sukankant dešimčiai metų nuo 
“Exul Familia” paskelbitno 
Apaštalų Sostas nori pakartoti­
nai atkreipti visos žmonijos — 
tremtinių bei emigrantų ir juos 
priimančių dėmesį į ano istori­
nio dokumento nuostatus bei 
dvasią. Tuo tikslu šių metų rug- 
piūčio 3-1 dienomis Romoje įvyks 
tremtinių ir emigrantų kongre- 

į Šimet kaip visais metais yra organizuojama t
t Maldinga Kelionė į Luįano Marijos Šventovę, £ 
* kuri įvyks balandžio mėnesio 1 dieną. f
5 Bilietus galima gauti parapijos raštinėje. Bilietų kaina £ 
? 100 pežų. vienam asmeniui. Išvykimo vieta: Aušros Vartų t 
5 parapija — 7 vai. ryto. Pamaldos: Sudėtinės Mišios bus J 

1 10 vai. Katedroje prie didžiojo altoriaus. t
! Palaiminimas ir procesija su Lujan Marijos statula. 5

4 metų prašant Lietuvos valdžiai 
buvo paleistas į laisvę. (1933 m.)

Antrai rusų okupacijai užėjus 
1946 m. vėl suimtas ir ištremtas 
10 metų. Grįžęs iš Rusijos, neil­
gai valdė vyskupiją, nes po me­
tų buvo pašalintas iš vyskupo 
sosto už tai, kad kun. V. Slatke- 
vičių be partijos leidimo konsek­
ravo vyskupu.

Kurį laiką gyveno Šeduvoje, 
paskui gydėsi Kauno ligoninėje. 
Dabar vyskupui T. Matulioniui 
sukanka jau 89 metai amžiaus. 
Fernešęs trejus trėmimus gar­
bingas kankinys dar džiaugiasi 
Dievo duodama sveikata, nors 
vyskupo pareigų jam neleidžia­
ma toliau eiti.

EMIGRANTŲ ŽINIA!
sas. Kongreso programos bent 
svarbesni momentai, įskaitant ir 
audienciją su Šventuoju Tėvu, 
jau paskelbti.

Labai pageidaujama kad, ir 
lietuviai planuają šiais 1962 me­
tais vykti Europon savo kelionę 
taip sutvarkytų, kad rugpiūčio 
3 7 dienomis būtų Romoje ir da­
lyvautų šiame kongrese savoje 
lietuvių grupėje. Dalyvauti dera 
ne vien šio karo tremtiniams, o 
ir seniems emigrantams bei sve­
timuose kraštuose gimusiems 
lietuviams. Įvairiuose tarptauti­
niuose kongresuose lietuviai iki 
šiol gražiai pasireiškė, Tikėki­
mės, kad ir šiame kongrese, ku­
ris savo prasme mums yra ypa­
tingai savas, lietuviai užsipelnys 
būti visų pastebėtais.

Kongresui registruotis galima 
jau dabar. Vėliau bus patiekta 
papildomų informacijų.

Kas norėtų apsigyventi Romo­
je mūsų Kolegijos naujoje pato­
gioje svetainėje, turėtų nedels­
dami tai pranešti pačiai Kolegi­
jos vadovybei. Jūsų Kristuje.

Vysk. V. Brizgys
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AMERIKIEČIŲ SEIMĄ STATISTIKOS VIDURKYJE
Statistikai, kaip žinote, savo 

davinius skelbia vidurkiais (ave­
rage). Ir štai jums pavyzdys: 
Amerikos motinos vidutiniškai 
turi 2,2 vaikus. Kadangi vaikas 
yra vienetas, o ne trupmena, tai 
nė viena šeima Amerikoje neturi 
2,2 vaikų, o 1-2-3-4-5 ir taip to­
liau. Bet statistika sudeda visus 
vaikus krūvon ir padalina iš vi­
sų šeimų — tada ir išeina vidur­
kis: du vaikai ir penktadalis...

Imkim kitus pavyzdžius. Kas 
dieną vedybų vidurkis yra 4,000 
porų. Tai reiškia, vienomis die­
nomis, ypač savaitgaliais ir pa­
vasariais, būna daugiau vedybų 
negu 4,000, o kitomis dienomis
ir kitu laiku — mažiau. Nuota­
kų amžiaus vidurkis maždaug 
20 metų, o vyrų — 22. Noras te­
kėti mergaitės kursto jau 16 me­

tų, o berniukus vesti — nuo 18. 
Bręsdami berniukai darosi ra­
mesni, mergaitės vis neramesnės. 
Joms labai rūpi, kad jų vidur­
kis neprašoktų 25 metų.

Po dviejų maždaug metų su­
silaukiama sūnaus arba dukters: 
Žymiai dažniau pasitaiko pirma­
sis sūnus. Sūnaus susilaukus, 
greičiau laukiama. dukrytės, gi 
pirmąja dukryte besidžiaugiant, 
antrasis kūdikis truputį ilgiau 
lukteri. Bet tai ne taisyklė, o tik 
vidurkis. Antrasis kūdikis pagal 
vidurkį atkeliauja maždaug po 
pustrečių metų, o tretysis — po 
trijų.

Vidurkis sako, kad Amerikoje 
namus stato ir perka dar negi­
mę arba vos gimę vaikai. Tai 
reiškia, kad tėvai daugiausia na­
mų įsigyja į antruosius metus 
po vedybų. Tačiau didžiausios

I šeimos pajamos būna tada, kai
■ vyro amžiaus vidurkis yra tarp 
45 ir 54 metų. Nevartotas, nau-

’ jas automobilis labiausiai pagei- 
! naujumas ir perkamas tarp 35 
į ir 44 metų. '
i Amerikiečiię statistikam yra 
i dar patalkinę kruopštūs vokic- 
, čiai. kurie apskaitė tokius dar
■ vidurkius: žmonos ilgiau už vy­
rus gyvena 5 metais, sudėvi 583 
skrybėlaites, nusiperka 396 suk-

; neles, i kiną suvaikšto 3206 kar- ■ v <
■ tus, indus plauna tiek laiko, kad . 
susidaro 4 metai, o telefonu pra 
kalba 3 metus. Dėl tų visų rū- \ 
pėsčių, supykusi, 18 kartų pagra- ¡ 
so vyrui, kad ji pames. Bet tam ¡ 
nereikia tikėti.

Greičiau pameta tie vyrai ir \ 
moterys, kurie mažiau gąsdina, ¡ 
bet daugiau reikalauja, negu ki- i 
tam gali duoti.

Paimta iš “Darbininko”

Knyga — gerinusias žmogaus draugas

LI ETC V IŠKAS KRYŽIUS 
ITALIJOS ALPĖSE

Venecuelos lietuviai per Venecue- 
los Lietuviu B-nės kapelioną bei 
I’ontit'ikalinčs Liet. Emigrantų Mi­
sijos vedėja, kun. Antaną Perkumą. 
SDB, Saleziečiu įstaigos Castęlnuo- 
vo vadovybei įteikė atitinkamą su­
mą, kad būtų pastatytas lietuviškas 
kryžius tos pačios gimnazijos vasar­
vietėj Alpių kalnuose.

Kryžius statomas tikslu, kad ir

Italijoj krikščioniškai primintų Si­
bire bei tremties kely kritusius bro­
lius— seses; taip pat, kad svetur 
pi ¡augančiai kartai bylotų apie di­
delį lietuvio tikėjimą, o taip pat ir 
pasitikėjimą, jog “kryžius gyvybę 
žadėjo”; kad svetimtaučiui pakelei­
viui skelbtų lietuvių tautos kančią 
ir jos ryžtą išlikti laisva ir nepri- 

I klausoma laisvų tautų šeimoje.
I Kryžius stovės prie didelio judė- 

1 jimo tarptautinio Alpių kelio.

Nidos knygų klubas ruošiasi iš­
leisti Lietuvos didžiųjų žmonių 
jaunystę aprašančias knygas: 
Vydūno, Kudirkos, Smetonos, 
Jablonskio, vysk. Baranausko ir 
kt., kurias parašė Aleksandras 
Merkelis, išleidę^ Tumo - Vaiž­
ganto monografiją.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

KNYGŲ LENTYNA — Nr. 4/ 
124/ Lietuvių bibliografinės tar 
nybos biuletenis

SVIRPLIO MUZIKANTO KE­
LIONES — Vyt. Tamulaičio 2-ji 
knyga vaikams. Iliustruota dail. 
Aldonos Simutytės.

SKAUTŲ AIDAS — 'Nr. 12, 
Oficialus lietuvių skautų sąjun­
gos organas.

SĖJA — Nr. 6, Leidžia Varpi­
ninkų leidinių Fondas.

LAIŠKAS LIETUVIAMS —

Nr. 1, Tėvų Jėzuitų leidžiamas 
religinės ir tautinės kultūros mė­
nesinis žurnalas.

EGLUTE — Nr. 10, vaikų žur­
nalas.

ŽVAIGŽDĖ — Nr. 1 Leidžia 
Tėvai Jėzuitai.

KARYS — Nr. 1 (1378), Pa­
saulio lietuvių karių-veteranu 
mėnesinis žurnalas.

MOTERIS — Nr. 4 (25), Lei­
džia Kanados lietuvių katalikių 
moterų Draugija.

SALEZIEČIŲ BALSAS — Nr. 
2 (48), Lietuvių saleziečių žur­
nalas leidžiamas Italijoje.

PASAULIO LIETUVIAI
Šimet sukanka dešimt metų 

lietuviškai 5 klasių gimnazijai 
Castelnuovo Don Boscó, Italijoj. 
Gimnazija yra vedama kunigų 
saleziečių ir išlaikoma geradarių 
aukomis. Prie gimnazijos taip pat 
veikia spaudos mokykla.

Prie gimnazijos suorganizavi­
mo ypatingai daug pastangų pa­
dėjo buvęs pirmasis jos direkto­
rius kun. prof. Juozas Zeliauskas 
S. D. B. Reikia pažymėti, kad 
kun. Zeliausko pastangomis taip 
pat buvo suorganizuota lietuvių 
tremtinių studentų kolegija Pisa 
mieste, Italijoje, 1945 metais.

Dabartinis gimnazijos direkto­
rius yra kun. St. Petraitis, SDB.

Linkime šiai vargo mokyklai 
ir toliau sėkmingai dirbti lietu 
viškojo jaunimo auklėjimo dar­
bą.

MOKINUKĄ BEAUKLEJANT
(Tęsinys iš praeito numerio)

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo­
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

• V. Rastauskas, buvęs tauti­
nių šokių grupės vadovas, prieš 
kurį laiką išvykęs į Š. Ameriką, 
tarnauja J. A. V. kariuomenėje. 
Greitu laiku su savo daliniu bus 
perkeltas į Vokietiją.

• Pereitais metais, spalių mėn. 
26 d. Lietuvoje, Vėžaičių baž­
nytkaimy mirė nuo širdies smū­
gio kanauninkas Stanislovas Bū­
dvytis, 68 metų amžiaus.

Velionis buvo kilęs iš Švėk- 
i šuos parapijos, Lekiu kaimo. Ru- 
! sai jį buvo ištrėmę Sibiran, bet 

po TO metų dėl silpnos sveika 
tos leido grįžti į Lietuvą.

• JAV lietuvių spaudoje daž­
nai užtinkami iš Argentinos iš­
vykusių fotografų L. Kančausko 
ir B. Kerbelienės darbai.

STASYS BUTKUS
1961 m. gruodžio mėn. lid. mi­

rė JAValstybėse buvęs savano- 
ris-kurėjas, Vyties Kryžiaus Ka­
valierius, laikraštininkas Stasys 
Butkus, 40 metų išdirbęs “Kario” 
Redakcijos sekretoriumi. Velio­
nis buvo gimęs 1897 m. kovo 
mėn.. 13 d., Kurtuvėnų mieste 
lyje.

Vaikas iki 7 metų domisi daiktais, sek­
damas savo nesąmoningus ar akimirksnio 
impulsus. Jam tie daiktai rūpėjo tiek, kiek 
jie turėjo asmeniško, subjektyvaus intere­
so. Apie 8-9ituosius metus vaikas pradeda 
jais domėtis iš pagrindų, nori juos objekty­
viai, bešališkai pažinti vien dėl paties paži­
nimo. Tai protinio žingeidumo arba objek­
tyvaus domėjimosi laikotarpis.

Todėl šiuo metu mėgsta rinkti įvairias 
kolekcijas. Padėkime jam tame užsimojime 
praturtinti savo žinojimą, įgalindami jį su­
sidaryti įvairias kolekcijas — vabalų, insek- 
tų, naudingų augalų vaistams, trušiams, 
paukščiams, akmenukų, mineralų, metalų, 
straigių kiaušinių, pašto ženklų, atvirukų, 
fotografijų (padėti vaikui, kiek jam tai pa­
tinka ir pagal jo pajėgumą bei pinigines iš­
gales) .

8.12-ji metai yra taip pat laikotarpis pro­
tinių žaidimų, statymo ir mechaniško išar­
dymo kad ir žaislų ar žadintuvo.

Tačiau šiuo laikotarpiu silpnėja vaiko 
vaizduotė. Tai vyksta del daiktų geresnio 
pažinimo, dėl kritiškos ir nuoseklumo są­
monės, funkcijos išsivystimo. Bet nereikia 
leisti vaiko vaizduotei užgęsti. Reikia išlai­
kyti vaiko fantazijos galią, kad ji vėliau 
būtų kūrybiškai pajėgi, turtinga tiek žodi­
niuose, tiek meniškuose pasireiškimuose. 
Skatinkime tad ją pasireikšti dabar žaidi­
muose, piešiniuose, vaidinimuose atpasako­
jimuose, dainavime, švilpavime ir pan. Už­
tat padėkime vaikui pasidaryti ar įsigyti 
įvairių dėžučių, kaladėlių, kieto popieriaus 
lapų “statybai”, vežimukų, žaislų išardomų 
ir sudedamų dalykų, kurie reikalautų tam 
tikro žinojimo ir sugebėjimo; lėlių su jų 
drabužėliais, kareivukų su ginklais ..., ma- 
rijoniečių arba teatro lėlių, paties vaiko pa­
sidaromų jo įsivaizduotam vaidinimui; kny­
gų su praeities divyrių, su istorijos sugy- 
vintais pavaizdavimais bei kelionių į neži­
nomas šalis, jūras ar ašigalius aprašymais; 
piešimui Įvairių spalvų pieštukų, dar ge­
riau dažų dėžutę draug su dideliais papras 
to popieriaus lapais, skatinant vaiką ant jų 
išreikšti sugalvotus vaizdus.

Jei vaikas nuobodžiauja ir nežino, ką da­
ryti, tai mūsų, auklėtojų kaltė — nemoka­
me padėti vaikui atidengti tiek įdomių už­
siėmimų, aistringai sudimonančių vienuo­
likmečius.

VĖLYVAS VALINGUMAS
Dera suaugusiems žinoti — tarp 8 - 9 me­

tų niekas dar nevaržo vaiko gyvastingumo: 
jis yra judrus, triukšmingas, plepis, be var- 
žimosi. Jo Įvairiausi “kodėl” ir kitokie žin­
geidumo prasiveržimai išeina labai į naudą 
jo protiniam išsivystimuj.

Dėl šito trūkumę socialinio spaudimo ar 
ba varžymosi dėl kitų menkos vertės tėra 
neigiami įsakymai, įvairūs draudimai, ku­
riuos suaugusieji jam šimtais duoda: “Ne­
kelk triukšmo, nebildink kojomis, neryk 
nekramtęs ...”

Todėl seka nuosekli išvada — daug ge­
riau yra posityviai panaudoti vaiko gyvas­
tingumo srovę, ir jo išbudančią valią, duo­
dant teigiamus, linksmus ir žadinančius įsa­
kymus, pavz., “Dabar sėskis piešti, nes se­
sutė turi pamiegoti”, “Gerai sukramtyti 
kąsnį, kad išaugtum stiprus ir didelis!”

Pagarba kitiems, atsižvelgimas į kitus, 
kitų kritikos baimė ir kitokie socialiniai 
“varžtai” pradeda labiau reikštis apie 10-12 
metus. Kreipkime į tai dėmesį, ukdykime 
juos. Jie bus labai reikalingi, kai ateis 13 jų 
metų lytinio brendimo krizė. Tačiau neuž- 
muškime vaiko spontaniškumo, laisvaus 
pasireiškimo.

Viena gal pagrindiniausių priemonių pa­
žadinti vaiko valingumą yra skatinimas 
vaiką nugalėti savą bailumą: išlikti ra 
miam prieš bauginantį daiktą ar vietą bei 
nugalėti įvairius pavojus. Puiki priemonė 
yra kelionė į nedidelius kalnus, iškyla, sto­
vykla.

■ Vaikas nuo 7-jų metų jau pajėgia susi­
telkti ties kuriuo dalyku. Tačiau tai trun­
ka neilgai. Ilgiau susitelkti išmoksta tik pa­
lengva. Per vienos valandos pamoką patys 
gerieji. 10 metų mokinukai yra bent puse 
laiko išsiblaškę! Tikrai daug mokytojų ir 
suaugusiųjų piktnaudoja vaikų atidumą — 
duodami ilgas pamokas ir paskui dar reika 
Jaudami ilgo' pamokų paruošimo. 10 metų 
vaikas ne turėtų būti įpareigojamas sėdi­
mam darbui daugiau kaip 4 valandas per 
dieną. Tik daug vėliau, apie 18 metus jau­
nuolis yra pajėgus pilnai sudrausminti sa­
vo judrumo impulsus, jausmus ir ilgai pa­
laikyti valingą dėmesį. Tačiau šiai lygsva­
rai jau nuo dabar turi būti ruošiamas.

(Bus daugiau.)
Guy Jacguiri
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ARGENTINOS LIETUVIAI
KORDOBA

VILLA DEL DIQUE BUVO
ŠAUNIAI ATŠVĘSTAS 44-JI 

LIET. NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PASKELBIMO SUKAKTIS
P. Felipe Vaitkevičiaus inicia­

tyva buvo pradėta svarstyti, kui­
siais metais reikėtų švęsti Va­
sario 16 šventę. “Laiko” garbės 
leidėjo, p. Kazimiero Stankūno 
autu nuvykus p. K. Stankūnui, 
pp. Vegliams, p. A. Paršeliui ir 
kun. A. Lubickui pp. Palšių pen- 
cijonan, Villa Rumipal, ir ten su­
sitikus su p. F. Vaitkevičium, p. 
J. Valentinu, p. J. Baliuku ir ki­
tais, buvo sutarta švęsti sekma­
dienį, vasario 18 d. pp. Stankū­
nų dovanotose TT. Marijonams 
Villa del Diųue patalpose. Nes, 
ten pat ir koplyčia ir salė su vi­
sais patogumais randasi, tai Ir 
pamaldoms ir civiliniam minėji­
mui bei “asado” pietums, kad ir 
nepalankiam orui esant sąlygos 
puikiausios.

Kordtdtos miesto lietuviai po iškilmingų šv. Mišių, atlaikytų už Lietuvą, 
pirmą kartą Kordobos katedroje, uždėjo vainiką ant San Martin paminklo.

P. K. Stankūnas, kaipo šven­
tės vietovės šeimininkas, stropiai 
rūpinosi, kad viskas ko puikiau­
siai vyktų. Veik visą savaitę 
nuosavu autu, tai Villa Rumipal, 
tai Almafuerte bei Villa del Di- 
que apylinkėse važinėjo, rinko 
šventės dalyvius ir pirko vai­
šėms reikmenis. O sekmadienį, 
saulei tekant p. L. Veglio ir p. 
A. Paršelio prižiūrimas asadui 
kepti laužas jau liepsnojo. Pėsti

Vasario l«-tos minėjimo dalyviai pri< 

ir važiuoti svečiai jau nuo de­
šimtos vai. pradėjo rinktis. Vie­
nuoliktą vai. kun. A. Lubickas, 
atnašavo šv. Mišias už Lietuvą ir 
tai dienai pritaikintą pamokslą 
pasakė. Po mišių prie salės ple- 
vesnuojant Vatikano, Lietuvos 
ir Argentinos vėliavoms, o viduje 
prie baltai užtiestų ir meniškai 
p-lės D. Veglytės išpuoštų stalų 
ir pačios salės, susirinkus ir at­
giedojus Argentinos ir Lietuvos 
himnus, p. F. Vaitkevičius ati­
darė minėjimą ir pakvietė p. Pi­
jų Bukauską paskaitai. Prelegen­
tas, lietuviškų nuoširdumu ispa­
nų kalboje, suglaustai perbėgo 
veik visą Lietuvos istoriją, kas 

Villa del Dique burmistrui Luis 
Hernandez, policijos viršininkui 
ir Villa Rumipal burmistrui su 
policijos viršininku bei Calamu- 
chita pol. viršininkui Sr. Gomez 
labai patiko. Po to, p. J. Baliu­
kas savo lietuvių kalboje tarta­
me žodyje pabrėžė, kad visi lie­
tuviai kaip tik laisvės tetrokšta 
ir dėl jos kovoja, kas Argenti­
nos himne, taip pat, yra veda­
moji mintis.

Laike puotos, p. Juozas Valen­
tinas, meniškai padeklamavo B. 
Braždžionio eilėraštį, o kiek vė­
lėliau, lietuviškai ir ispaniškai 
išpildė jumoristinius karinėlius, 
kas visus ir šventiškai ir links­
mai nuteikė. Lietuvių trispalvės 
ir argentinišku kaspinais per­
juostą vainiką p-lė D. Veglytė 
įteikė Calamuchita pol. Virš. Go­
mez.
Įpatinga padėka tenka visiems 
prie tos šventės pasisiekimo pri- 
sidėjusiems, o pp. Stankūnams, 
pp. Vegliams, p. Paršeliui, p. Bu­

kauskui, pp. Miliauskams, pp. 
Sluckams, p. L. Jasinevičienei, 
p. E. Gasevičienei, p. O. Černec 
kienei ir kitiems prisidėjusiems 
darbu ir paaukojusiems maisto 
produktų visi šventės dalyviai 
nuoširdžiai dėkoja. K. L.

® Pas pp. Petrokus nuo vasario 
25 d. iki kovo 10 viešėjo visa 
Marcinkevičių šeima, o prieš tai

šv. Kazimiero namo, Villa del Dique 

jau kiek laiko buvo anūkas Alek- 
sukas su Perlyta ir pusesere.

• Pas pp. Virganavičius atos­
togas praleido Ig. Rasmilevičius 
su ponia, Vac. Rudelevičius su 
ponia ir kiti.

• Pas pp. J. Br. Miliauskus 
viešėjo pp. Ramanauskai, Miliu­
kai, Jakimavičiai ir kiti.

• Pas pp. Jotautus beleidžiant 
vasaros atostogas ponia Lubic- 
kienė sulaukė savo dukre­
lės Carmen, kuri ten tarp sa­
vųjų bei pažįstamųjų atšventė 
19-sias metines.
Skaityk ir draugui užsakyk lietuvii- 
ką ir katalikišką laikraštį “Laiką*’.

COMODORO RIVADAVIA
LIETUVIO KUNIGO VIZITAS

Pirmą kartą Comodoro Riva- 
davia lietuviai šiemet susilaukė 
lietuvio kunigo Vytauto Palu-: 
binsko, kuris aplankė visą eilę 1 
lietuviškų šeimų. Tačiau pagrin-. 
dinė susitikimo šventė įvyko va­
sario men. 18 dieną, minint Lie- į 
tuvos Nepriklausomybės sukak- ■ 
tį.

Kun. Vyt. Palubinskas tą die- . 
na Comodoro Rivadavia kate- i 
droje atlaikė Mišias už Lietuvą. 
Pamaldos buvo paskelbtos dvie­
juose laikraščiuose ir per LU 4 į 
Comodoro Rivadavia radiją. To­
dėl susirinko nemažas būrys lie- Į 
tuvių. Kun. V. Palubinskas pa-' 
moksle iškėlė Lietuvių tautos 
nueitą karžygišką kelią ir sunkią 
dabartinę padėtį priepaudoje.

Pamaldoms pasibaigus lietu­
viai susirinko viename didelia 
me kotelyje, kur visi kartu pa­
sidalino savo įspūdžiais. Ta pačia 
proga kun. V. Palubinskas buvo 
priimtas miesto burmistro, ku­
rio žmona lietuvaitė ir vietos 
vyskupo. Comodoriečiai džiau­
gėsi sulaukę pirmą kartą lietuvį 
kunigą Patagonijoje ir todėl vai­
šino, kaip tik bemokėjo.

L. K.

MAR DEL PLATA
• Mykolas Rackevičius, gyve­

nąs Mar del Plata, turi baldų 
apdirbimo fabriką. Šalia baldų 
fabriko su mašinomis, pasistatė 
patogų mūrinį gyvenamą namą 
su visais moderniais patogu­
mais, su centraliniu šildymu. 
M. Rackevičius atvyko po II-jo 
pas. karo. Augina ir į mokslus
leidžia 3 vaikus.

® Inž. Jonas Ramanauskas su 
visa šeima kovo mėn. 17 d. per­
sikelia gyventi į Mar del Plata. 
Vyriausias sūnus Kristian šie­
met pradės lankyti pradžios mo­
kyklą.

i *Dr. Miguel Teodoro Feniak x
| CIRUJANO DENTISTA

CONSULTAS f
Lunes, Miércoles y Viernes: de 16,30 a 21 hs. 

24 de Noviembre 438, Cap., 97-8784

| Martes, Jueves y Sábados: de 11 a 13 y de 14 a 20 hs.
Magdalena 1161 (Alt. Agüero 5000) V. Dominico, 207-6150 |

| MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

Í MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS

& ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI
A

S a v i n i n k a s

I Jonas Janušis
COCHABAMBA 1811-17

J V i 11 a S c a s s o
¥ T. E. 08 - 7208
S

į — COCHERIA — i

i LOS CONSTITUYENTES j
| NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

(Avenida de los Constituyentes 5927 
Telefono: 52-9511 arba 53-4924 į

MŪSŲ MIRUSIEJI
PETRONELĖ ENDRIKYTĖ 

STEMBO

Mire š. metų sausio men. 27 d. 
Velionė buvo gimusi š. Amerikoje. 
Mirė sulaukusi 54 metus.

Giliame liūdesyje paliko savo vy­
tą Petrą Stembo, sūnų Edvardą ir 
seserį Rožę Endrikytę.

MIRĖ KSAVERIJA MAINELYTĖ

š. metų vasario 12 d. vėžio ligos 
iškankinta mirė Ksaverija Mainelyte. 
Velionė kilimo buvo iš Rokiškio. Ar­
gentinon atvyko 1930 metais ir be­
veik visą laiką ištarnavo prie šeimų. 
Velionė priklausė prie Gyvojo Rožan­
čiaus draugijos.

Nuliūdime liko velones sesuo Ve­
ronika Mainelytė de Tarducci su vy­
lu ir sūnumi Argentinoje ir dvi se­
serys Lietuvoje. Sekančią dieną buvo 
palaidota Bailei. Masse (Kordoboje) 
kapuose.

Gyvojo Rožančiaus nariai prašomi 
sukalbėti vieną Rožančiaus dali ir 
paaukoti šv. Komunija aa. Sielą. 
Gyv. Rožančiaus draugija Mišias už­
sakė ir buvo atlaikytos kovo mėn. 12 
dieną.

Marija T/’veikienė, velones draugė 
užprašė taip pat Mišias, kurios bus 
atlaikytos balandžio mėn. 15 d. 10 
vai. (lietuviška suma) Aušros Vartų 
bažnyčioje.

Eugenia Teresa Aidukaite
Obstétrica

Mitre 4492 Villa Dominico
T. E. 207-9245

Leonas Muškėtas pijanistams pade­
da Įsigyti naujus pianus ir taiso se­
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: Pasaje Monaco 4429, 

T. E. 50-5948.

Šventos Mišios
KOVO MSN.

— 8,15 vai. už aa. Joną ir Agotą 
šabūnus.

— 19 vai. už aa. Antaną, Kostą 
ir Marijoną Sakalauskus.

18 d. 7,00 vai. už aa. Joną Kari­
niu u.--ką,

— 10,00 vai. už aa. Antaną Kun­
drotą.

—■ 18,00 vai. už aa. Bernardą ir 
Veroniką Mainiusius.
19 d. 6,50 vai. už aa. Igną ir Mari­
joną Bakoną.

— 9,30 vai. už aa. Juozą Kubilių.
20 d. 8,00 vai. už aa. Petrą ir Ur­

šule Vasiliauskus.
21 d. 6,50 vai. už aa. Packęvičių 

ir Kakunską.
2 4 d. 6,50 vai. už aa. Kazimierą, 

Juozą ir Veroniką Gailiūnus.
— 8,15 vai. už aa. Simoną An­

driuškevičių.
— 9,00 vai. už aa. Juozą Vance­

vičių.
25 d. 8,00 vai. už aa. Tauterių mi­

rusius.
— 9,00 vai. už aa. Antaną Šal­

kauską.
— 10.00 vai. už aa. Elzbietą Po- 

vilauskaitę de Kunigiškis. Užprašė 
Vincas Kunigiškis.

27 d. 6,50 vai. už aa. Juozepą Po- 
vi’onienę.

— 8,15 vai. už aa. Pauliną žilytę.
29 d. 19,30 vai. už aa. Stasevičių 

šeimą.
30 d. 8.15 vai. už aa. Kazimierą 

Bačiušką ir šeimą.
— 9,00 vai. už aa. Simoną An­

driuškevičių.
31 d. 8,15 vai. už aa. Eleonorą 

M a it i n a n a i t ę-M a ckeviči enę.
BALANDŽIO MĖNUO

1 d. 7,00 va], už aa. Povilą Ras- 
tauską.

— 9,00 vai. už aa. Telesforą Mi­
kalauską.

— 10.00 vai. už aa. šukevičių ir 
Lugauskų šeimas.

1 d. — MALDINGA KELIONĖ Į 
LUJANO MARIJOS ŠVENTOVĘ.

10 valandą Sudėtinės Mišios
® šv. Mišios už aa. Juozą Vance­

vičių įvyks kovo men. 24 d. 9 vai. 
Aušros Vartų bažnyčioje. Gimines jr 
pažįstamus į pamaldas kviečia:

Marija Vancevičienė ir Sūnūs
® šv. Mišios už aa. Juozą ir Agotą 

Bikniuš bus balandžio mėn. 8 d. 10 
vai. (liet, suma), Aušros Vartų baž­
nyčioje. Gimines ir pažįstamus kvie­
čia: Sesuo Ieva Krivickienė

SERISSO
GYVOJO ROŽANČIAUS 

VEIKLA
Š. m. kovo 11 d. Gyv. Rožan­

čiaus draugijos nariai susirinkę, 
išklausė kapeliono A. Steigvilos 
pranešimus apie šio mėnesio 
maldos intencijas ir šventes. To­
liau buvo išsiaiškinta, kokie yra 
skirtumai tarp Kat. Bažnyčios 
ir sektantų.

Prieš Velykų šventes, tai yra 
gavėnioje, balandžio mėnesio 1 
d. yra ruošiama maldinga kelio­
nė į Lujan. Gyvojo Rožančiaus 
nariai tam pilnai pritarė ir pa­
žadėjo suorganizuoti vieną ba- 
haderą. Ponas Zenonas Juška 
pasiėmė iniciatyvą suieškoti ba- 
haderą.

Visais kelionės reikalais todėl 
prašome kreiptis pas p. Zenoną 
Jušką, geriausiai sekmadienais 
po pamaldų arba šiokiadieniais 
vakarais.

NUOŠIRDI PADĖKA
Iš visos širdies reiškiu didžią pa­

dėką, visieiųs Villa del Dique lietu­
viams už man parodytą nuoširdų vai­
šingumą ir gėles. Meldžiu Aukščiau­
siąjį palaimos mano gint. Pr. Z. Jo- 
tautams, K. M. Stankūnams, J. Br. 
Miliauskams, J. Z. Zalneravičiams, 
A. O. Petrokams, K. R. Sluckams, V. 
Virganavičiams, P. Bukausko visai 
šeimai: Antanukui, Mirtytei, Diany- 
tei, Gustavukui ir Luis Albertukui; 
viešėjusiems pas Virganavičius, Ras- 
milevičiams ir Rudelevičiains, o pas 
Miliauskus: Miliukams, Jakimavi- 
čiams bei Ramanauskams; p. Labuc- 
kienei su Carmen dukrele viešėju­
siems pas Jotautus, A. Vilučiui, pp. 
Vėgliamš, Paršeliui, Jasinevičienei, 
Gasevičienei bei černeckienei ir ki­
tiems Villa del Dique ežero pakran­
tėje bei Villa Rumipal, kaip va, Ę. 
Vaitkevičiui, Matulaičiam^, Pal­
šiams, J.- Valentinui, J. .Baliukui, Po­
ciams ir kitiems sutiktiems Cajamu- 
chita apylinkėj, tariu lietuvišką ačiū 
ir pasilieku su jinniš širdyje ir mal- 
doje.

Jūsų kun. Antanas Lubickas
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TREMTINIŲ ENCIKLIKAI "EXUL FAMILIA" 10 METŲ
Šiais metais sukanka lygiai 10 

metų nuo Pop. Pijaus XII en­
ciklikos “Exul Familia”, kuri bu­
vo paskelbta dėl tremtinių reli­
ginių teisių apgynimo. Šioje en­
ciklikoje amžinos atminties Pop. 
Pijus XII buvo pabrėžęs reika­
lą, kad kiekvienos tautybės ti­
kintieji būtų aptarnaujami sa­
vos tautos kunigų, kad jiems 
būtų duodamos plačios teisės, 
lygios su vietinių kunigų ir kle­
bonų teisėmis.

Tam tikslui kiekvienoje vai 
stybėje kiekvienai tautinei gru­
pei buvo paskirti taip vadinami 
“direktoriai”, kuris turi prižiū­
rėti ir koordinuoti toje valsty­
bėje esančių savos tautybės ku­
nigų veikimą. Argentinoje lietu­
viams sielovados direktorius yra 
Avellanedos namo Vyresnysis,

KNYGA SVEIKIEMS IR LIGONIAMS
SILPNAME KŪNE ...

Š. Amerikos žinomas periodis­
tas ir rašytojas kun. Dr. Juozas 
Prunskis parašė naują knygą, 
pavadintą “Silpname Kūne ...”, 
kurią autorius skiria savo aa. 
brolio Dr. Vlado atminimui.

Knygos Įžangoje autorius pa­
sisako, kas inspiravo jį parašyti 
šią knygą. Tai aa. brolio bevil­
tiška liga, kuri davė autoriui 
naujų minčių kaip sunkiose ir 
tragiškose gyvenimo valandose 
ateiti savo artimui į pagelbą.

Taigi ši knygutė pagrindiniai 
nagrinėja kančios problemą, li­
bando duoti krikščionišką atsa 
kymą. Knyga suskirstyta į 12 
straipsnių, kurių kiekvienas iš­
vysto mintį pav. “Ligai ar senat­

BUENOS AIRES
• Zuzana ir Tadas Jackem 

čiai sausio mėnesyje susilaukė 
pirmgimės dukrelės, kuriai duo­
tas Patricijos vardas.

• Jonas Rudėnas su ponia ir 
sūnumi savo automobiliu ku­
riam laikui išvyko į Mar del Pla­
ta poilsiui. Paskui aplankys ir 
kitus Argentinos miestus. Su juo 
kartu vasaroja ir Pranas Bal- 
takys.

• Olimpia Kisilienė, kuri po 
paskutinio karo atvyko iš Euro­
pos, šio mėnesio pabaigoje iš­
vyks į Šiaurės Ameriką.

• Elzbieta Krapavickienė bu­
vo operuota ant dešinės kojos, 
San Jose ligoninėje. Dabar gy­
dosi namuose: Tres Arroyos 518, 
Buenos Aires mieste. Linkime 
abiem ligoniam greit pasveikti!

• Inž. St. Kavaliauskas vasa­
rio mėn. 21 d., lietui linojant 
beskubėdamas namuosnan pasly­
do ir virsdamas susilaužė koją. 
Po savaitės laiko, tik atleidus su­
tinimą, buvo sugipsuota ir dabar 
gydosi nuosavuose namuose c. 
Aguapey 4546, Monte Chingólo 
(Banfield).

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS 

ĮVAIRIŲ rūšių megztiniai, 
SAUKAI, KAMPEROS 

Šilko ir drobės išdirbiniai 
CANADA 2025 Lanús O. 

kurio žinioje priklauso visi ku­
nigai marijonai Argentinoje.

Šiais metais rugpjūčio mėn. 3 
iki 7 dienomis Romoje kaip tik 
įvyks Pabėgėlių paminėti Encik­
likos sukakti ir nustatyti atei­
čiai naujas gaires. Tarp busimų 
planų yra vienas, kuris yra ga­
na džiugus, būtent bus spren­
džiamas tautinių parapijų klau­
simas. Š. Amerikoje jau seniai 
yra tautinės parapijos, kurios 
rūpinasi tik savais tautiečiais. 
Pietų Amerikoje iki šiol tautinių 
parapijų dėl kunigų stokos ne­
buvo leidžiama steigti. Tačiau 
galima tikėti, kad su šiuo nauju 
planu bus galima steigti tauti­
nes parapijos ir P. Amerikoje, 
kas būtų didelis palengvinimas

I žmonių aptarnavime.

vei mus pančiojant”, arba “Ne­
išvengiamai nelaimei mus aplan­
kius”, kuriuose autorius paduo­
da įvairių žmonių išgyvenimus 
ir pasisakymus ligos, senatvės 
ar nelaimės atvejuose.

Toji knygutė bus įdomi skai­
tyti netik ligoniams, senesniems 
žmonėms, bet kiekvienam tikin 
čiajam, kuris turi kasdien rung­
tis su daugybe sunkenybių ir 
problemų. Čia ras atsakymą į 
daugybę neišnarpliojamų klau­
simų.

Knyga parašyta labai gyvu 
stilium, su daugybe pavyzdžiu, 
apima 132 puslapius, skoningai 
išleista Inmaculatos Seserų 
spaustuvės 1961 metais. Kaina 
1,50 dolerio. Galima įsigyti “Lai­
ko” Administracijoj už 120 pezų.

® Jonas Povilionis tautiniam 
1 Lietuvių Muziejui padovanojo 
iš Lietuvos atsivežtą meniškai 
atspausdintą Tautos Himną, 2 

i Lietuvos žemėlapius ir 3 lietu­
viškus rankšluoščius, paliktus 
aa Povilionienės, kuri juos bu­
vo atsivežusi iš Lietuvos.

Muziejaus Vadovybė ponui 
Povilioniui už tai taria nuoširdų 
lietuvišką ačiū.

• Emilija Galeckaitė-Korsa- 
kienė, Mykolo Galecko sesuo, 
gyvenanti Rumipal, Kordobos 
provincijoje, keletą savaičių 
praleido pas savo brolį Avella­
nedo]'e.

• Antanas Barzdžius pakar­
totinai turėjo širdies priepuolį, 
dėl kurio ilgesnį laiką išbuvo 
kruopščioje gydytojų priežiū­
roje.

• Muzikas Vacį. Rymavičius 
kuriam laikui gydymosi reikalu 
išvyko į Kordobos kalnus. Ko­
vo mėn. 11 d. savo namuose tu­
rėjo jaukias išleistuves. Muziką 
Rymavičių laikinai pavaduoja 
p. Alfonsas Petraitis, kuris veda 
Šv. Cecilijos chorą.

La acreditada y conocida 
Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino 
Olavarría 185 — Quilines

"LIETUVOS AIDAI'* 
kas šeštadienį nuo 
17,10 iki 17,35 vai.

L R 9 - R. ANTARTIDA - 1190 Kr*.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA!
(NESKAITANT PRENUMKRATŲ)
$ 550 — Povilas Kubiliūnas

350 —Ona Oksiene
., 200 — Romaldas Jozpaitis
,, 200 — Marijona Matulaitienė

150 — Petras šantaras
„ 100 —Tomas Žebrauskas
,, 50 — Kaz. Marcinkevičius

50 — Petras Kazlauskas
„ 50 — Petras Kuraitis
,, 50 — Vincas Laurutis
,, 50 — Juozas Kanapinskas
,, 50 — Jonas Petrauskas
„ 50 — Jonas Povilonis
,, 50 — Kazimieras Vaišvida
,, 50—Aleksas Venckus
„ 50 — Rozalija Sluckienė
,, 50 —■ Emilija Valentinienė
,, 50 — Jonas Baidokas
,, 50 — Edvardas Reimontas
,, 50—Adomas Pauplys
,, 50 — N. N.
„ 50 — Vincas Naruševičius
,, 30 — Jonas Skalsas

20 — Jonas Kasparavičius
„ 30 — Emilija Varanauskienė
,, 20 — Uršulė Paltanavičiene
., 20—Jozefą Jacevičienė
„ 10 — Vincas Kaušylas
,, 5 — Kosta Meškutienė
Visiems Rėmėjams ir užsimokėju­

siems prenumeratą nuoširdžiai dė­
koja

"LAIKO” Administracija.

® Kazimieras Deveikis-Pipiras 
‘ praleidęs vasaros atostogas Mon- 
I tevideo mieste pas pažįstamus 
lietuvius, grįžo atgal į Buenos 
Aires prie naujo darbo-carose- 
rijų.

® Kazimieras Kunigonis savo 
vardadienį atšventė Mar del Pía 
ta savųjų tarpe. Jo fabrikas atos­
togų metu nedirbo.

® Seselė Dilecta Kriaučiūnai- 
tė, jau iš seniau gerai pažįstama 
Avellanedoje, po trijų metų dar­
bo Kordubos naujame name, vėl 
grįžo į Aušros Vartų parapiją 
kaip namo viršininkė dirbti su 
pradžios mokykla.

• Seselė Angelica, buvusioji 
mano viršininkė ir seselė Zuzana 
išvyko į Kordubą ir apsistojo 
naujame name, kuriame yra no­
viciatas ir postulantas. Vietoje 
seselės Zuzanos Avellanedon at­
vyko seselė Magdalytė.

• Bruna Barauskienė, Jorge 
Chaves gatvėje, p. Šimkūno 
sklype pasistatė mūrinį namą, 
kurį kovo mėn. 11 d. kun. St.

’ Saplis pašventino. Ta proga p.
i Barauskienė artimiesiems su 
ruošė jaukias vaišes.

® Enrikas Šimkūnas su ponia 
ir dukra Diana vasaros atosto­
gas praleido Mar del Plata, po 
kurių sugrįžo į Buenos Aires.

• Nikodemas Leipus pora mė­
nesių paviešėjęs Porto Alegre, 
Brazilijoje, grįžo atgal į Argen­
tiną, prie savo pamėgto darbo 
laikrodžių taisymo.

Šv. Cecilijos choro 
dėmesiui!

Repeticijos Šv. Cecilijos cho­
ristams vyksta kiekvieną sek­
madienį 9 vai. Lietuvių salione. 
Choristai prašomi kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti.
a-- •

Argentinos Lietuvių Organi­
zacijų ir Spaudos Taryba š. m. 
kovo mėn. 23 d. 20 vai., Bahia 
Blanca 1279, Buenos Aires mies­
te (ALOST pirmininko p. Jono 
Čikšto namuose) šaukia

ATSTOVŲ SUSIRINKIMĄ.
Dienotvarkėje: Vasario 16 d. 

Minėjimo atskaitomybė ir kiti 
einami reikalai. Posėdis numa­
tomas filmuoti. .

Modernišku Baldų 
Fabrikas

su žymia nuolaida lietuviams.
— Mykolas Rackevičius —

Vieytes 3647 Mar del Plata

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis, 
Administratorius — 1’. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA; Argentinoje metams $ J50.— administracijoje, $165.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. :J dol. Oro paštas met. 5 do!.

XIII METAI Nr. 295

" RAMBYNIEČIŲ " PIRMAS PASIRODYMAS
“Rambyniečių” ansamblis pir­

mą kartą viešai pasirodė šių me­
tų Vasario 16-tos minėjimo pro­
ga, išpildydamas poezijos ir šo­
kių pynę, pavadintą “Aukso sva­
jonės”. Jau pats pavadinimas pa­
sako, apie ką sukasi pagrindinė 

1 mintis. Kiekvieno lietuvio sva­
jonė yra vientintelė — laisva 
Lietuva.

Į šį svajonų kraštą mus įvedė 
gražiomis deklamacijomis an­
samblio^ šokėjos: Daiva Babrony- 
tė, Teresė Mačiulytė ir Zuzana 
Vanagaitė. Tik po to nušvito 
margaspalviai tautiniai rūbai, 
kurie šviesų. spektre sukėlė ne­
paprastai žavų vaizdą, sujudėjo, 
sumirgėjo visa scena, o salė pri­
sipildė tautinių šokių melodijo­
mis, ir patriotinės poezijos vaiz­
dai mus nukėlė bent valandėlei 

■ brangią mūsų Tėvų žemę: jau­
tiesi lydimas per plačius Tėviš-

“Rambyniečiai” meniškai

kės laukus, kur pajunti švelniai 
dvelkiantį pietų vėjelį, jauti 
nakties žvaiždėto dangaus ramu­
mą ir maloniai dvelkiantį gėlių 
kvapą... Meniškai stipintas šo­
kis su švelniais poezijos ir mu­
zikos akordais tave veda per sva­
jonių užburtą šalį, seniai palik­
tą gimtinę.. .

Iš malonios romantikos tenka 
persikelti į esamą realybę. Tie 
visi šokiai ir graži poezija tai 
vaisius nenuilstamos energijos 
jaunųjų šokėjų, kurie su dideliu 
pasišventimu ir ištverme ruošė­
si šiai tąutos šventei. Šią dar vi­
sai jauną šokėjų grupelę sudaro 
beveik visi čia gimę lietuvių vai­
kai - jaunuoliai, bet pilni entu-

• Petras Miliauskas su šeima, 
neseniai grįžęs iš Š. Amerikos, 
j ieško padoraus namo netoli nuo 
lietuvių parapijos. Nori pirkti 
tiesioginiai iš šeimininko be tar­
pininko.

• Ponios Lydijos Petravičie- 
nės vadovaujamas tautinis an­

samblis “Rambynas” daro repe­
ticijas šiomis dienomis: trečia- 
madieniais 7 valanda vakaro ir 
sekmadieniais po 9 vai. Mišių 
visiems kartu Salėje. Berniu­
kams šokių pamokas atskirai 
duoda p. A. Rastauskas antra­
dieniais ir šeštadienais 7 vai. 
vakaro.

Lietuvių Centras š. m. balandžio mėn. 8 dieną savo patal­
pose Tabaré 6950, ruošia

DIDELIUS ASADO PIETUS
Bilietus prošome įsigyti iš anksto Liet. Centro raštinėje 

arba pas platintojus.

1962 m. kovo mėn. 15 d.

ziasmo ir pasiryžimų. Grupę su­
daro šie šokėjai ir šokėjos: Dai­
va Babronytė, Viktoras Barz­
džius, Karolis Blumbergas, Au­
dra Deveikytė, R.omas Deveikis, 
Tadas Jasinevičius, Genoveva 
Katunskytė, Jonas Kalpokas, Ri­
kardas Kalvelis, Hektoras Leva­
navičius, Teresė Mačiulytė, Ra­
polas Paršelis, Lucija Masiulio- 
nytė, Konstancija Masiulionytė, 
Mirta Rukšėnaitė, Virginija Ruk­
šėnaitė, Liucija Sudniutė, My­
kolas Sudnius, Zuzana Vanagaitė 
ir Walter Wolf. Akordeonistas 
Luis Rudėnas. Scenoje šviesas 
tvarkė Kazimieras Mačiulis ir L. 
Levanavičius.

Šios malonios staigmenos nuo­
pelnus didžia dalimi tenka pris­
kirti talentingai mokytojai po­
niai Lidijai Petravičienei, kuri 
nenuilstamai ir su nepaprasta 
kantrybe sugebėjo perduoti jau-

išpildo “Malūno” šokį.
/

najai šokėjų grupei meninį pa­
jautimą.

Jos dideliu pasišventimu ši 
grupė per palyginti trumpą lai­
ką iškilo į šį aukštą lygį. Žios 
grupės ateitis matosi šviesi, jei 
tik nepails taip dirbę kaip iki 
šiolei.

Šis Rambyno pasirodymas, ku­
rį galima skaityti oficialiu išė­
jimu į viešumą, yra tik pradžia 
pasirodymų, kuriuos ši jaunoji 
grupė yra pasiryžusi duoti. Nors 
ši grupė dar jauna, bet ji pasi­
žymi stipria dvasia, kuri garan­
tuos jai didesnius pasisekimus.

Užbaigiant norisi palinkėti, 
kad Rambynas garsintų plačiai 
lietuvių vardą po visą Argentiną.
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